
Nº 201, quarta-feira, 21 de outubro de 2015 21ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022015102100021

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

No- 1.261/2015 - Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei nº
8.112, de 11.12.90, ELIZEU SANTOS DA CUNHA, habilitado (a) em
concurso público, homologado em 21/01/2014, para o cargo de Con-
tador, Nível Superior, Classificação E, Capacitação 1, Padrão 01, em
regime de 40 Horas semanais, com lotação no (a) Pró- Reitoria de Ensino
de Graduação no Campus de Salvador, em vaga de código nº 0979897.

No- 1.262/2015 - Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei
nº 8.112, de 11.12.90, DENIS HARLEY NUNES LIMA, habilitado
(a) em concurso público, homologado em 21/01/2014 para o cargo de
Técnico em Nutrição e Dietética, Nível Intermediário, Classificação
D, Capacitação 1, Padrão 01, em regime de 40 Horas semanais, com
lotação no (a) Inst Multidisc em Saúde/ Campus vitória da Conquista
, em vaga de código nº 0203443.

No- 1.263/2015 - Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei nº
8.112, de 11.12.90, VIVIAN SANTOS GALVÃO, habilitado (a) em
concurso público, homologado em 02/07/2014 para o cargo de Farma-
cêutico Bioquímico, Nível Superior, Classificação E, Capacitação 1, Pa-
drão 01, em regime de 40 Horas semanais, com lotação no (a) Faculdade
de Farmácia no campus de Salvador, em vaga de código nº 0220029.

No- 1.264/2015 - Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei
nº 8.112, de 11.12.90, CLAUDILENA MAFRA DANTAS, habilitado
(a) em concurso público, homologado em 02/07/2014 para o cargo de
Farmacêutico Bioquímico, Nível Superior, Classificação E, Capaci-
tação 1, Padrão 01, em regime de 40 Horas semanais, com lotação no
(a) Faculdade de Farmácia no campus de Salvador, em vaga de
código nº 0218414.

No- 1.265/2015 - Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei
nº 8.112, de 11.12.90, CAROLINA BAPTISTA MIRANDA, habi-
litado (a) em concurso público, homologado em 07/04/2015 para o
cargo de Professor Adjunto A, Classe A, Nível 1, em regime de 40
Horas semanais, com lotação no Depto. de Propedêutica e Clinica
Integrada do (a) Faculdade de Odontologia desta Universidade, em
vaga de código nº 0219243.

A Pró-Reitora de Desenvolvimento de Pessoas da Univer-
sidade Federal da Bahia, no uso de suas atribuições previstas na
Portaria de Delegação de Competência nº 448, de 17/05/2011, re-
solve:

No- 1.256/2015 - Tornar sem efeito a Portaria nº 1179/2015, publicada
no Diário Oficial da União de 09/09/2015, que nomeou MAYCON
LEONE MACIEL PEIXOTO, no cargo de Professor Adjunto A,
Classe A, Nível 1, em regime de Dedicação Exclusiva, para o (a)
Instituto de Matemática, em vaga nº 0927178, em virtude da posse
não ter ocorrido no prazo previsto no § 1º do art. 13 da Lei nº
8 . 11 2 / 9 0 .

No- 1.257/2015 - Tornar sem efeito a Portaria nº 1203/2015, publicada
no Diário Oficial da União de 16/09/2015, que nomeou LUCAS
ANDRADE SOUZA SERRA, no cargo de Auxiliar em Adminis-
tração, Nível Apoio, Classificação C, Capacitação 1, Padrão 1, em
regime de 40 Horas semanais , para o (a) Pró- Reitoria de Ad-
ministração, em vaga nº 0017202, em virtude da posse não ter ocor-
rido no prazo previsto no § 1º do art. 13 da Lei nº 8.112/90.

LORENE LOUISE SILVA PINTO

SUPERINTENDÊNCIA DE PESSOAL
COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA No- 1.254, DE 19 DE OUTUBRO DE 2015

A COORDENADORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções que lhe foram delegadas pela Portaria PRODEP nº 10/2011 e
tendo em vista o que consta do Processo nº 23066.023261/2015-23,
resolve:

Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais,
a partir de 09 de junho de 2015, a MARTA ANDRÉA SABACK
SOUZA, matrícula SIAPE nº 0284529, ocupante do cargo de Pro-
fessor do Magistério Superior, Classe Adjunto "C", Nível "2", em
regime de trabalho de 40 Horas semanais, lotada na Escola de Dança,
desta Universidade, com fundamento no artigo 3º da Emenda Cons-
titucional nº 47, de 05 de Julho de 2005 e artigo 62- A, da Lei n.º
8.112, de 12 de dezembro de 1990.

Declarar vago o respectivo cargo.

CATIA CRISTINA PEREIRA SANTANA

PORTARIAS 20 DE OUTUBRO DE 2015

A COORDENADORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções que lhe foram delegadas pela Portaria PRODEP nº 10/2011 e
tendo em vista o que consta do Processo nº 23066.021455/2015-94,
resolve:

No- 1.255 - Conceder aposentadoria voluntária, com proventos in-
tegrais, a ANTONIO MARCOS CHAVES, matrícula SIAPE nº
283280, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, Clas-
se "D", Denominação "Associado", Nível "4", com Titulação "Dou-
torado", em regime de Dedicação Exclusiva, lotado no Instituto de
Psicologia, desta Universidade, com fundamento no artigo 3º da
Emenda Constitucional nº 47, de 05 de Julho de 2005.

Declarar vago o respectivo cargo.

A COORDENADORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções que lhe foram delegadas pela Portaria PRODEP nº 10/2011 e
tendo em vista o que consta do Processo nº 23066.035766/2015-31,
resolve:

No- 1.266 - Conceder aposentadoria voluntária, com proventos in-
tegrais, a ALICE MOREIRA MUNIZ, matrícula SIAPE nº 0286285,
ocupante do cargo de Auxiliar de Enfermagem, Classe "C", Nível de
Capacitação "2", Padrão de Vencimento "16", lotada no Complexo
Hospitalar Universitário Professor Edgard Santos desta Universidade,
com fundamento no artigo 3º da Emenda Constitucional nº 47, de 05
de Julho de 2005.

Declarar vago o respectivo cargo.

A COORDENADORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções que lhe foram delegadas pela Portaria PRODEP nº 10/2011 e
tendo em vista o que consta do Processo nº 23066.033245/2015-49,
resolve:

No- 1.267 - Conceder aposentadoria por Invalidez, com proventos
integrais, a ANA RITA LIMA DOS SANTOS, matrícula SIAPE nº
6285211, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Nível
de Classificação "D", Capacitação "4", Padrão de Vencimento "16",
lotada na Pró-Reitoria de Planejamento e Orçamento, desta Univer-
sidade, com fundamento no artigo 40, § 1º, inciso I, da Constituição
Federal, na redação da Emenda Constitucional nº 70, de 29 de março
de 2012.

Declarar vago o respectivo cargo.

A COORDENADORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções que lhe foram delegadas pela Portaria PRODEP nº 10/2011 e
tendo em vista o que consta do Processo nº 23066.034903/2015-10,
resolve:

No- 1.268 - Conceder aposentadoria voluntária, com proventos in-
tegrais, a MARIA GORETH MATOS DE ANDRADE BARBERINO,
matrícula SIAPE nº 0285822, ocupante do cargo de Farmacêutico,
Classe "E", Nível de Capacitação "4", Padrão de Vencimento "16",
lotada no Complexo Hospitalar Universitário Professor Edgard Santos
desta Universidade, com fundamento no artigo 3º da Emenda Cons-
titucional nº 47, de 05 de Julho de 2005.

Declarar vago o respectivo cargo.

CATIA CRISTINA PEREIRA SANTANA

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE CAMPINA GRANDE

PORTARIAS DE 19 DE OUTUBRO DE 2015

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAM-
PINA GRANDE, no uso de suas atribuições, e conforme, resolve:

No- 2.564 - Contratar, com fundamento na Lei 8.745/93, como Pro-
fessor Substituto de Magistério Superior, com salário correspondente
a Classe de Professor Auxiliar (Graduação), nível 1, T - 40, pelo
período de 19.10.2015 a 28.12.2015, Inês Maria Barbosa Nunes Quei-
roga para prestar serviço junto a Unidade Acadêmica de Tecnologia
de Alimentos do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar.
Processo n° 23096.043754/14-21.

No- 2.565 - Contratar, com fundamento na Lei 8.745/93, como Pro-
fessor Substituto de Magistério Superior, com salário correspondente
a Classe de Professor Auxiliar (Especialização), nível 1, T - 40, pelo
período de 19.10.2015 a 31.08.2016, Ana Carolina Dantas Rocha para
prestar serviço junto a Unidade Acadêmica de Enfermagem do Centro
de Educação e Saúde. Processo n° 23096.032047/15-10.

No- 2.566 - Contratar, com fundamento na Lei 8.745/93, como Pro-
fessor Substituto de Magistério Superior, com salário correspondente
a Classe de Professor Assistente A, nível 1, T - 40, pelo período de
19.10.2015 a 31.12.2016, Arnaldo Honorato Vieira Filho para prestar
serviço junto a Unidade Acadêmica de Ciências Biológicas do Centro
de Saúde e Tecnologia Rural. Processo n° 23096.018571/15-43.

No- 2.567 - Conceder afastamento de curtissima duração para par-
ticipação no eResearch Australasia 2015 e visita ao grupo de pesquisa
do Profº Richard Sinnott na University of Melbourne em Brisbane e
Melbourne - Australia, durante o período de 16 de outubro de 2015 a
02 de novembro de 2015, sem prejuízo de seus vencimentos e demais
vantagens, a(o) servidor (a):
Nome: FRANCISCO VILAR BRASILEIRO
Matricula: 337184-9
Cargo: Professor de Magistério Superior
Lotação: Unidade Acadêmica de Sistemas e Computação - CEEI
processo nº 23096.032611/15-10

No- 2.568 - Conceder afastamento de curtissima duração para par-
ticipação no VI Simpósio Ibero-Americano em Ingeniería de Re-
siduos Sólidos - REDISA em Cartago - Costa Rica, durante o período
de 07 a 11 de novembro de 2015, sem prejuízo de seus vencimentos
e demais vantagens, a(o) servidor (a):
Nome: PATRICIO MARQUES DE SOUZA
Matricula: 0335891-5

Cargo: Professor de Magistério Superior
Lotação: Unidade Acadêmica de Ciências Médicas - CCBS
processo nº 23096.034165/15-43

No- 2.569 - Conceder afastamento de curtissima duração para par-
ticipação no Congresso OpenStack Summit em Toquio - Japão, du-
rante o período de 23 de outubro de 2015 a 01 de novembro de 2015,
sem prejuízo de seus vencimentos e demais vantagens, a(o) servidor
(a):
Nome: ANDREY ELISIO MONTEIRO BRITO
Matricula: 1839810-1
Cargo: Professor de Magistério Superior
Lotação: Unidade Acadêmica de Sistemas e Computação - CEEI
processo nº 23096.032563/15-21

No- 2.573 - Contratar, com fundamento na Lei 8.745/93, como Pro-
fessor Substituto de Magistério Superior, com salário correspondente
a Classe de Professor Auxiliar (Graduação), nível 1, T - 40, pelo
período de 19.10.2015 a 31.12.2016, Karla Danieli de Souza Vieira
Messias para prestar serviço junto a Unidade Acadêmica de En-
genharia Florestal do Centro de Saúde e Tecnologia Rural. Processo
n° 23096.021972/15-54.

No- 2.585 - Tornar sem efeito o ato de aposentadoria de MARIA
EVANE DE AZEVEDO PEREIRA, matrícula 0330407, por força de
decisão do Acórdão nº 1297/2014 - TCU-1ª Câmara, concedida na
Portaria R/SRH/No- 065 de 17/02/2003, publicada no Diário Oficial da
União em 25/02/2003 (Processo nº 23074.003404/03-21 e
23096.027595/14-54).

No- 2.586 - Conceder aposentadoria voluntária com proventos in-
tegrais a servidora MARIA EVANE DE AZEVEDO PEREIRA, ma-
trícula SIAPE 0330407, ocupante do cargo de Técnico em Assuntos
Educacionais, NS, Classe S, Padrão III, com fundamento no Art. 8º,
incisos I, II, III, alíneas "a" e "b" da Emenda Constitucional nº 20 de
15/12/1998, (Processo nº 23074.003404/03-21 e 23096.027595/14-
54).

JOSÉ EDILSON DE AMORIM

PORTARIAS DE 20 DE OUTUBRO DE 2015

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAM-
PINA GRANDE, no uso de suas atribuições, e conforme, resolve:

No- 2.587 - Contratar, com fundamento na Lei 8.745/93, como Pro-
fessor Substituto de Magistério Superior, com salário correspondente
a Classe de Professor Assistente A, nível 1, T - 40, pelo período de
20.10.2015 a 14.05.2016, Marcelo de Brito Barros para prestar ser-
viço junto a Unidade Acadêmica de Engenharia Civil do Centro de
Tecnologia e Recursos Naturais. Processo n° 23096.018294/15-21.

No- 2.588 - Conceder afastamento de curtissima duração para rea-
lização do Doutorado em Ciências Biomédicas na Universidade Nova
de Lisboa - Instituto de Higiene e Medicina Tropical em Lisboa -
Portugal, durante o período de 08 de outubro de 2015 a 08 de outubro
de 2018, sem prejuízo de seus vencimentos e demais vantagens, a(o)
servidor (a):
Nome: SILVIA TAVARES DONATO
Matricula: 1024213-7
Cargo: Professor de Magistério Superior
Lotação: Unidade Acadêmica de Ciências Médicas - CCBS
processo nº 23096.031325/15-65

No- 2.589 - Contratar, com fundamento na Lei 8.745/93, como Pro-
fessor Substituto de Magistério Superior, com salário correspondente
a Classe de Professor Auxiliar (Graduação), nível 1, T - 40, pelo
período de 20.10.2015 a 31.12.2016, Maria Aparecida de Mélo Palma
para prestar serviço junto a Unidade Acadêmica de Educação do
Campo do Centro de Desenvolvimento Sustentável do Semiárido.
Processo n° 23096.022015/15-43.

JOSÉ EDILSON DE AMORIM

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI

PORTARIA No- 801, DE 9 DE OUTUBRO DE 2015

A Reitora da Universidade Federal do Cariri, Professora Sue-
ly Salgueiro Chacon, no uso de suas atribuicoes legais, resolve:

Dispensar, AUGUSTO CEZAR MOURA DE MACEDO,
CPF: 017.632.163.22, SIAPE:2170419, da funcao de Gerente, codigo
FG2, da Divisao de Gestao de Convenios, da Coordenadoria de Ges-
tao de Contratos, da Pro Reitoria de Administracao desta Univer-
sidade, a partir de 07 de outubro de 2015.

SUELY SALGUEIRO CHACON

PORTARIA No- 804, DE 15 DE OUTUBRO DE 2015

O Vice-Reitor, no Exercicio da Reitoria da Universidade
Federal do Cariri, Professor Ricardo Luiz Lange Ness, no uso de suas
atribuicoes legais, resolve:

Designar, MIRNA FONSECA CRUZ, CPF: 936.212.133.68,
SIAPE: 2228597, para exercer a funcao de Assistente Tecnico, Co-
digo FG2, do Nucleo de Gestao, da Diretoria de Assistencia Es-
tudantil, desta Universidade.

RICARDO LUIZ LANGE NESS


		ouvidoria@in.gov.br
	2015-10-21T04:49:32-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




